
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 825 / 2020

Prot.corr.: 17/20 - 14/1 - 6 (8369)  
OGGETTO:  Determinazione  dirigenziale  n.  3044/2019  del  30.10.2019  Servizio  per 
l'organizzazione  e  la  gestione  degli  interventi  denominati  incontri  protetti  incontri  facilitanti. 
Proroga del contratto repertorio n. 098337 del 23.01.2019 - atto aggiuntivo n. 152/2019 del 
11.11.2019, per il periodo dal 01.05.2020 al 30.06.2020.   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamata:
la determinazione dirigenziale n. 3044 del 30.10.2019 (esecutiva in data 31.10.2019) con 

la quale, per le motivazioni in essa esplicitate, e' stata indetta una gara a procedura aperta, 
mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  elettronica  regionale  EAppalti  (articolo  22  -  Regole 
applicabili  alle comunicazioni - della direttiva comunitaria 2014/24/EU  sugli appalti  pubblici e 
articolo 52 del D.Lgs. n. 50/2016) e contestualmente approvate le modalita' di svolgimento della 
gara, ai sensi dell'articolo 35 della Legge Regionale n. 6/2006, sulla base del criterio dell'offerta 
economicamente piu' vantaggiosa e, altresi' approvati  il capitolato speciale d'appalto e gli altri 
elaborati di gara, allegati quale parte integrante e sostanziale al medesimo provvedimento e 
prenotata la spesa per l'importo di euro 890.209,60 (IVA inclusa);

considerato che:
con  la  medesima  determinazione  dirigenziale  e'  stato  prorogato  per  il  periodo  dal 

01.11.2019 al 30.04.2020 il  contratto repertorio n. 098337 del 23.01.2019 (atto aggiuntivo n. 
152/2019  del  11.11.2019)  stipulato  con  il  Raggruppamento  Temporaneo  d'imprese 
aggiudicatario  dei  servizi  medesimi  (determinazione  dirigenziale  n.  2815  del  20.10.2016)  e 
costituito  dalle  seguenti  societa'  LA  QUERCIA  Societa'  Cooperativa  Sociale  -  Trieste 
(Capogruppo),  da DUEMILAUNO AGENZIA SOCIALE Società Cooperativa Sociale   Impresa 
Sociale ONLUS ­ Muggia ­ TS (mandante), dall'  Associazione Casa Famiglia Gesù Bambino 
Onlus  -  Trieste  (mandante),  da  PRISMA  Società  Cooperativa  Sociale  Onlus  -  Trieste 
(mandante),  da  EOS Cooperativa Sociale  Onlus -  Trieste  (mandante)  e  da  LYBRA Società 
Cooperativa Sociale - Trieste (mandante), per il periodo 01.11.2016 - 31.10.2019;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2020



Pag. 2 / 4

dato atto   che:
il  contratto  repertorio  n.   098337  del  23.01.2017  -  atto   aggiuntivo   n.   152/2019   del 

11.11.2019, è  in scadenza il 30.04.2020;
il   giorno   17.02.2020,   ai   sensi   dell'articolo   32   del   Regolamento   per   la   disciplina   dei  

contratti  del Comune di Trieste, come sostituito dalla deliberazione consiliare n. 67/2016 del 
Comune   di   Trieste,   il   seggio   di   gara,  ha   attivato   il   percorso   informatico   per   procedere 
all'apertura virtuale della busta "A" per la valutazione amministrativa della sola offerta pervenuta 
e, conclusa con esito positivo la procedura, ha congelato la valutazione amministrativa e ha  
rimesso la fase successiva alla commissione di gara, non ancora nominata;

alla data  del 23.02.2020  in considerazione  della  situazione  di emergenza  sanitaria  e  alla  conseguente 
necessità,  in particolare  del Dipartimento Servizi e  Politiche  sociali di far fronte  in via prioritaria  ad  esigenze  ad 
essa  connesse, il procedimento di cui trattasi risultava pendente e  le attività della commissione sospese;  

richiamato: l'articolo 103 del decreto-legge n. 18/2020 il quale dispone la sospensione 
“dei termini ordinatori o perentori, propedeutici, endoprocedimentali, finali ed esecutivi relativi 
allo svolgimento di procedimenti amministrativi su istanza di parte o d'ufficio, pendenti alla data 
del 23.02.2020 o iniziati successivamente a tale data”;

preso atto che: la citata previsione normativa si applica a tutti procedimenti amministrativi 
e, dunque, anche alle procedure di appalto disciplinate dal decreto legislativo n. 50/2016;

dato atto che:
nelle more della conclusione della procedure di  gara, per le fasi  di competenza della 

commissione di gara, si  rende necessario assicurare la prosecuzione del  servizio in essere 
tenuto,  altresì,  conto  che  trattasi  di  interventi  da  effettuarsi  anche  in  esecuzione  di 
provvedimenti delle Autorità Giudiziarie;

in data 23.04.2020 si è richiesto, via PEC, alla capogruppo del citato raggruppamento la 
disponibilità  alla  prosecuzione  del  servizio  fino  al  30.06.2020  alle  medesime  condizioni 
contrattuali;

 in  data  24.04.2020  la  capogruppo,  tramite  PEC,  ha manifestato  la  disponibilità  alla 
prosecuzione dei servizi fino al 30.06.2020 alle medesime condizioni contrattuali;

la  spesa  per  la  proroga   del  servizio  di  cui  trattasi  (determinazione  dirigenziale  n. 
2815/2016), per il periodo dal 01.05.2020 al 30.06.2020 è stimata in euro 30.000,00;

si  rende  necessario  integrare  l'impegno  n.  231298,  assunto  a  carico  del  Bilancio 
corrente, fino al 30.04.2020 per l'importo di euro 30.000,00 (IVA inclusa); 

ritenuto per quanto sopra premesso di:
 disporre la proroga del contratto repertorio n. 098337 del 23.01.2017 (atto aggiuntivo n.  

152/2019 del 11.11.2019) per il periodo dal 01.05.2020 al 30.06.2020 per una spesa stimata di  
euro 30.000,00 (IVA inclusa) con integrazione dell'impegno n. 231298 e contestuale riduzione 
per il medesimo importo di euro 30.000,00 della prenotazione n. 231299;

dato atto che: 
ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei 

conseguenti   pagamenti   di   cui   al   presente   provvedimento   è   compatibile   con   i   relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
Bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2020



Pag. 3 / 4

di stabilità 2016);
l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel corrente anno;

richiamata: la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  16  del  08.04.2020  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  sono  stati  approvati  il  Bilancio  di  Previsione 
2020/2022 e il Documento Unico di Programmazione 2020/2022;

espresso  il  parere  di  cui  all'articolo  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Visto l'articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
     Visto l'articolo 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esplicitati nelle premesse e che qui si intendono integralmente richiamati di:

1)  disporre   la  proroga del  contratto   repertorio  n.  098337 del  23.01.2017  (atto  aggiuntivo  n. 
152/2019 del 11.11.2019) per il periodo dal 01.05.2020 al 30.06.2020;
2) autorizzare la spesa di euro 30.000,00 (IVA inclusa) per la proroga di cui al punto 1);
3)  integrare l'impegno n. 231298 con contestuale riduzione per  il  medesimo importo di euro 
30.000,00 della prenotazione n. 231299 come di seguito riportato:

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2020 20190231299 0 Serv. per organizz. e 
gestione interventi denom. 
incontri protetti incontri 
facilitanti

0055056
0

30.000,00 - 30000,00-2020;

2020 20190231298 0 Serv. per organizz. e 
gestione interventi denom. 
incontri protetti incontri 
facilitanti

0055056
0

30.000,00 + 30000,00-2020;

4) dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'articolo 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di 
finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e  seguenti  
dell'articolo 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
5) dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verra' a scadenza nel corrente anno;
6) dare, infine, atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento si riferisce 
all'anno 2020.
         

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                                     dott.ssa Ambra de Candido

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 675 4374 E-mail: 
ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Maria Pia Coletti Tel: 0406754219 E-mail: maria.pia.coletti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  825 / 2020



 Atto n. 825 del 24/04/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DE CANDIDO AMBRA
CODICE FISCALE: DCNMBR60M67L424P
DATA FIRMA: 24/04/2020 15:57:54
IMPRONTA: 0C56D81739241452895C9EF1C3E146EB27FA1F98E4664C948E500C031735D790
          27FA1F98E4664C948E500C031735D79035583F56F5F981FEBE4FAEA697674A4E
          35583F56F5F981FEBE4FAEA697674A4E70B2DFA33B14F6A3104428E7BAFAE013
          70B2DFA33B14F6A3104428E7BAFAE013359AFAF14CBCC64CAA634479C948F04B


